Vers. 15. 15. PORRO SALVUM FACIET EGENUM A GLADIO ORIS

EORUM, ET DE MANU VIOLENTI PAUPEREM. — Postquam Dei miram in consiliis impiorum dissipandis providentiam, nec non formidandam in eorumdem excæcatione justitiam præcedentibus versiculis inculcasset, jam benignissimi Numinis Deus pa-Deus pa-
tronus
egeno-
rum.
erga egenos atque omni humano auxilio destitu-
tos curam ac patrocinium commendat, et vatici-
nando prædictit inopem et humilem, in solius
Dei ope sperantem, a calumniis et criminatio-
nibus iniquorum qui lingua veluti gladio ad
necem insontis utuntur, et a violenta tyrannorum
crudelitate tandem aliquando liberandum. De
hac Dei erga pauperes et egenos providentia et
amore prorsus singulari multa in divinis Litteris
exstant testimonia; et cum omnes quidem justos
complectatur, peculiari tamen ratione ac modo
pauperum et egenorum veluti bonus quidam et
amabilis tutor ac patronus esse videtur. Id quod
regius Propheta sagaci mente expendens Psalm. IX, 36 : « Tibi, inquit, derelictus est pauper : » afflictus nempe et desertus ab omnibus pro beatissimo refugio habet Deum, cui relictus est ; quia illius curæ tum maxime committitur, cum neminem habet alium qui curet. Tunc scilicet libentius Deus accurrit ut soletur, ut opituletur, et dulcissimi affectus sui vim et charitatem expro-
mat : in Hebræo est verbum ex verbo, super te deseret se pauper, Deo enim nixus, et magno illius patrocinio fruens nihil est quod de se curet : qui tam bonum et providum curatorem habet, se totum illius fidei amori potest committere. S. Hieronymus vertit, tibi derelinquetur fortis tuus, quasi idem sit pauper et fortis, ex se quidem imbecillis et abjectus, sed ex Dei præsidio incredibiliter robustus, omnique ex parte munitus.

Hic animadverterendum, quod cum ab impiis plurima in viros pios tela intenta sint, non vincula, non carceres, non ergastula, non gladios, non virgas, non cruces et alia exquisita tormentorum genera commemoret, sed linguam tantum, quam *oris gladium eleganter appellat*; qua item phrasi Psalmista usus, de Judæis Christi occisoribus agens Psalm. LVI, 5 : « Lingua, inquit, eorum gladius acutus : » quem locum D. Augustinus etiam de Judæis Christum linguæ gladio ferientibus eleganter exponens : « Noli, inquit, attendere inermes manus, sed os armatum : inde gladius processit quo Christus occideretur. » Et post pauca : « Quando ergo percosserunt, nisi quando clamaverunt : Crucifige, crucifige ? » ex quo aliisque sacrosanctæ Scripturæ oraculis facile intelligitur, a nulla re magis viros sanctos quam a petulanti et dolosa lingua vexari. Illa nimirum gladios, tela et nefarios pugiones suppeditat, quibus frater cum fratre et amici inter se confligant, seque bonis et vita spolient ; illa communem urbium pacem intervertit, adigit multos ad laqueum, qui probris odioque indigno vexantur : illa honorem plurimis detraxit, et

Lingua
est oris
gladius.

Lingua
mala ou-
ni gladio
nocen-
tior.

principum virorum gratiam eripuit, ac subita calamitate multos oppressit; illa cursum studiorum optimorum præstantesque piorum hominum conatus repressit, et malitiose retardavit, quibus Dei gloria et religionis bonum amplificari potuisse. Quot ea lites procreavit? quæ dissidia familiarium? quæ divertia conjugum? Ubi lingua pestilens est malo dæmoni auctorata, subito exsultat pax, fides, concordia; succedunt in eorum locum suspicio, perfidiæ et dolosæ machinationes, quibus innocentia illuditur, et ad pœnam rapitur: non enim malæ linguae simplex atque unicum vitium est, sed ex plurium aggregatione vitiorum ut chimæra quedam infamis horrescit. Nunquam apis sola procedit, ut naturæ interpres animadvertisunt, verum semper duæ tresve aut etiam plures inveniuntur: sic ubi linguae vitium se prodit, videoas subito ut turbam viperarum invidiam, odium, inhumanitatem, effrenatam iracundiam, legum divinarum contemptum, vetricem in calumniando malitiam, acerbitatem quamdam animi jus omne fasque proterentis, adeo ut homines velut circæo poculo in naturam et conditionem belluarum migrasse videantur.

Quin imo S. Chrysostomus etiam feris immateriali et belluis compara. niores pejoresque esse contendit in Psalm. xiiii ita scribens: « Fere, inquit, cum carnem humanam gustaverint mox cessant, propter insuetum nutrimentum erubescentes; improbi autem et invidi perpetuo fidelem maledictis exedentes non satiantur; » ubi etiam *devoratores leones* appellat, et ex mente regi Vatis Psalm. xiii, 4, in classe iniquorum reponit, « qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam, » etc.; alii vertunt ex Hebræo, *qui depraedantur*, ut nocturni veluti lupi esse videantur, qui avidis faucibus et ore toto in prædam inhient involentque. Eamdem ob causam maledicentiæ crimen cum aspidum veneno comparatur Psalm. cxxxix, 4: « Acuerunt linguas suas sicut serpentis: venenum aspidum sub labiis eorum: » rei certe opportunissima imago, nam venenum aspidum mortiferum est, et, ut physici aiunt, immedicable, seu, ut Moyses in Deuter. xxxii, 53 loquitur, « insanabile: » haud minus mortiferum est linguae virus, quam non abs re plus Vates acui dicit ut serpentis. In quo S. Bernardus tract. *De Tripl. cust. mysterium agnoscit*: vidit enim dici a Plinio lib. XI, cap. xxxvii linguam esse tenuissimam serpentibus et trisulcam, nominari autem *trisulcum* seu trifidum *telum*, quod triplici cuspidi ferit, idque ipsum bellissime in linguam et aptissime convenire. Linguam igitur detractoris ait esse viperam venenatam, quæ cum virus evomit detractionis, ut triplici cuspidi et trisulca tres lethaliter inficit flatu uno: quippe absentis famam, auscultantis conscientiam, detrahentis animam gratiæ vita spoliatam crudelis interimit.

Detrac-
tor tres
simul la-
dit.

Calum-
niatoris Quid de mordaci et calumniosa lingua dicam? sunt enim aliqui tam impotentis et effrenatæ lin-

guæ, ut non modo non absentibns parcant, sed, lingua dentata et armata lan- ceis et sagittis. quod impudentis audaciæ est, ne præsentibus quidem, quos sævo dente lacerant, eorum linguam intemperantem et maledicendi consuetudinem Propheta regius in hunc modum expres- sit Psalm. lvi: « Dentes eorum arma et sagittæ: » apud Symmachum est δόρατα, lanceæ; unde S. Hieronymus ita vertit, *dentes eorum lanceæ et sagittæ*. Divino plane judicio armorum duo genera posuit ad vulnus infligendum accommo- data: illud ad præsentes, hoc ad distantes pertinet. Lanceis cominus, sagittis eminus ferociunt: ut lanceis, ita probris et contumelia illos cum quibus agunt transverberare solent crudeliterque impetere: sagittas autem in procul positos et absentes mittunt: uno verbo, omnium hominum nomen atque famam impunita licentia rodunt atque violant. Magna est ergo Dei benig- nitas atque potentia, quæ hominem egenum et pauperem, omni amicorum ope atque humanis præsidiis destitutum, ab immani hostium truculentissimorum vi liberet, et eorum venenata tela retundat.

Septuaginta versum hunc ad rem bellicam transferunt, et ita vertunt, ἀπλάντω δὲ εὐ πολέμῳ ἀδύνατος δὲ ἔξελθοι ἐκ χειρὸς δυνάστου, pereant autem in bello: *infirmus autem egrediatur de manu potentis*: ita nimirum ut impii in bello injusto, quod ad- versus pios gerunt, internecione deleantur; justi vero et pii victoram ex impiis consequantur. Per *egenum* quoque D. Gregorius lib. VI *Moral.* cap. xvi intelligit *virum justum*, qui nulla vi a viri justi pietate dimoveri possit. Duplicem autem statuit nec blanditiis nec tormentis a virtute dimoventur. statutum, quo quis ad peccandum adducitur, sci- licet exemplo et suasione, quod exponit illis verbis: « Salvum faciet egenum de gladio oris eorum: » tum etiam minis, terroribus atque suppliciis, quod exposuit verbis sequentibus: « Et de manu violenti pauperem, » ut sit sensus, hominem pium ita virtuti addictum et penitus affixum esse, ut neque malorum sociorum sua- sionibus, neque tyrannorum terroribus atque suppliciis vel latum ab ea unguem dimoveri patiatur. Ipsa S. Gregorii verba sunt istiusmodi: « Recte dicit: *Salvum faciet egenum de gladio oris eorum*, et de manu violenti pauperem, ac si aperte diceretur: Sic in se Deus humilium mentes solidat, ut eas ad perpetrandam nequitiam neque blandimenta persuasionum pertrahant, neque dolores suppliciorum frangant. »

16. ET ERIT EGEO SPES: INIQUITAS AUTEM CONTRA- Vers. 16.
HET OS SUUM. — Ex istiusmodi nimirum Dei patro- Ex Dei
cinio ac tutela egeno ac pauperi justo spes ac- presidio
crescit, cum se viderit ab iniquo invasore et spes pau-
peri ac-
injusto oppressore divina mirabiliter ope libera-
tum. « Iniquitas autem (id est iniqui invasores, crescit.
qui justum inopem oppresserant, cernentes ip-
sum tam valido Dei præsidio munitum, et ex
omnibus periculis ereptum) contrahet os suum, »
id est præ stupore attoniti obmutescit, cum vi-

derint omnes suas contra virum justum machinationes plane irritas cecidisse atque evanuisse. Huc spectat illud Davidis in eamdem omnino sententiam iisdem pene verbis dicentis *Psalm. cvi*, 42 : « Videbunt recti, et lætabuntur; et omnis iniquitas oppilabit os suum, » ita nimirum ut iniqui tantam Dei potentiam adversum se pro pauperum defensione timentes ac stupentes neque mussitare neque hiscere audeant. Septuaginta hoc loco vertunt, ἀδίκου δὲ στρέψα έμφραγθεῖν, *injusti autem os obstruatur*. Quod insinuat quasi vim quamdam extrinsecus illatam a Deo, qua os iniquo etiam invito ac reluctant quodammodo obstruatur; cum quo congruit illud Davidis *Psalm. lxii*, 12 : « Obstructum est os loquentium iniqua. » Mirum sane est quam vivida egeno spes succrescat, quando Deus insontem a calumniis et inermem ab armatis insecutoribus illæsum custodit: tunc enim dejectus erigitur, et prostratus vires amissas resumit, ac semetipso fortior evadens, valide in posterum discit dimicare totamque in Deo adjutore suo fiduciam collocare, qui solus, ut idem Vates canit *Psalm. ix*, 10, « factus est refugium pauperi, » vel, ut alias apud S. Chrysostomum vertit, τῷ ἐπιτίπτῳ, *attrito*, alias τῷ τεθλασμῷ, *confracto*; S. Hieronymus legit, *elevatio oppresso*: ad Deum quippe tanquam ad ἀχρόπολιν, et arcem tutissimam, ad quam vis iniquorum evadere non possit, sese recipiunt pauperes in eum sperantes, atque illi tutelam suam deferunt: *refugii* enim nomine intelligi solet locus editus ac munitus, in quem tempore necessitatis et periculi, ut ab hostium incursu tui simus, nos recipimus.

Deus est refugium pauperum.

Tripli autem titulo Deus *refugium nostrum* dicitur, *primo*, quia in omnibus afflictionibus animi et corporis, in omnibus temptationibus et periculis, in omnibus angustiis et necessitatibus, quando aliunde subsidium et opem non speramus, aperatum semper et certum per orationem in ipso refugium habemus, qui cum firma spe et fiducia ad se confugientes nunquam repellit, sed semper exaudit, praestando id quod ab ipso petimus, vel certe aliquid longe præstantius nobisque utilius.

Dens cœteris deficitibus.

Secundo, quia ubi omnes aliæ creaturæ nos deserunt, vel opem ferre non possunt, ipse solus nuncus nos quam deserit, sed semper et intra nos, et extra nos, et circum nos undique et ex omni parte adest nobis, paratus juvare, consolari et salvare, parte unde merito cum Psalmista dicere possumus *Psalm. sua.*

Deus est singulariter refugium justorum.

xlv, 2 : « Deus refugium nostrum et virtus, adjutor in tribulationibus, » etc. *Tertio*, quia est singulariter refugium omnium justorum, qui hujus saeculi pertæsi, ejusque fallaciam, malignitatem et ærumnas fugientes, ad Deum tanquam ad fontem vitae et bonorum omnium abyssum in qua sola perfectam quietem obtinebunt, toto desiderio spirant: ipse enim est ultimus finis et extremus desideriorum omnium terminus, ad quem omnes toto mentis impetu configere debent, ut beatis-

simam quietem assequantur. Eamdem ob causam Deus est ipse etiam *spes nostra* dicitur, tum quia ipse est summum bonum, quod supra omnia et præ omnibus bonis desideramus et speramus, ad quod cor nostrum et tota spes nostra ultimo anhelat: tum quia ipse est, per cuius infinitam benignitatem, sapientiam et potentiam speramus, sive de mediis sive de ultimo fine agatur, nam præter illum nemo ista nobis præstare potest: itaque ipse est spes nostra, et tanquam summum bonum quod speramus, et tanquam auctor et adjutor, cuius ope speramus illud obtinere. Peculiariter Christus autem Christus ab Apostolo I *Timoth. i*, 1, dicitur *spes nostra* ratione meritorum, per quæ confidimus nos omnia ad salutem necessaria et ipsam salutem obtenturos, sine quibus nulla spes salutis superest.

17. BEATUS HOMO QUI CORRIPITUR A DEO: INCREPATIONEM ERGO DOMINI NE REPROBES. — Felix profecto ille qui ita corripitur a Deo ut corrigitur atque emendetur: cavendum propterea ne increpatem nos Dominum proterve repellamus: amat enim quem flagellis castigat, urit temptationibus, affligit morbis, et variis tribulationibus punit. Quis nescit patrem amore affici erga filium quando illum corrigit, et pro excessibus admissis castigat? præsertim cum scriptum sit *Hebr. xii*, 6: « Quem diligit Dominus castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. » Benefactor est dum punit: punitio et castigatio beneficium; quis benefactori gratias non agit? Probe S. Nilus in *Paræn.*: « In omnibus, quando a Deo coriperis, ne murmur: castigat enim ut pater, ideoque ut benefactor dignus est ut gratiarum actione celebretur: » non celebrat profecto benefactorem, nec ei gratus est qui murmurat, qui conqueritur, et sub tribulationis flagello verba impatientiae plena evomit. Quod si flagellum, poenæ et calamitates graves videantur et magnæ, gratias age, et leviores fient, easque vix senties, aut ne vix quidem; quemadmodum idem S. Nilus in *Paræn.* citata pulchre docet his verbis: « In tristibus gratias age, et jugum afflictionum leve erit; » undenam putandum est ignem, ferrum, sartagines et cujusvis generis tormenta per se gravissima, et plane formidanda, sanctis martyribus tam levia et accepta accidisse, nisi a Dei gratia et supera virtute, qua roborati fuere, ac simul a gratiarum actione, quam in mediis etiam cruciatis Deo offerebant?

Legimus primævos olim christianos ita sanguinem pro Christo effundere optavisse, ut ad supplicia damnati gratias agerent, et ad tormenta non minus alacres quam ad convivia properarent et exsultarent. Meminit hujus rei Tertullianus in *Apol. cap. i*: « Si denotatur, inquit, gloriatitur: si accusatur, non defendit: interrogatus, vel ultro confitetur: damnatus gratias agit. » Hoc præstitit S. Lucius martyr apud Eusebium lib. IV *Hist. cap. xvii*: nam cum esset damnatus ad

Gratia rum ac-
tio afflic-
tiones
reddite
viiores.

Christia-
ni olim
ad mo-
tem dan-
nati gra-
tias age-
bant.

mortem : « *Gratias ago, inquietabat, quod me nequissimis dominis absolutum ad summum cœli terræque regem remittis.* » Aurea sane vox et christiano pectore digna, quam utinam audiant qui vel leviter puncti statim erumpunt in qurelas : in tribulationibus enim et molestiis etiam agendæ sunt Deo gratiæ, quia dum nos iis premit, se nostri memorem esse ostendit. Fertur olim apud nonnullas gentes hunc morem viguisse, ut qui a rege juberetur cœdi ac flagellari gratias regi ageret, quia memor ejus rex esset. Is præc-

**Perso
jussi a
rege fla
gellari
gratias
agebant.**

De Mor. Gent. apud Stobæum, de legibus serm. 44 sic scribens : « Persis quod facere illicitum id ne dicunt quidem : si quis patrem interficerit, spuriū aut subditium esse putant, non verum Persam. Regi gratias agit, qui flagellari ab eo jussus fuerit, tanquam feliciter secum actum sit, quod rex memor ipsius fuerit : » sic ille. Non pudeat ethnicos imitari, et probum ritum redire sanctiorem ; quod facies, si non a rege terreno, sed a cœlesti, qui Rex regum est, jussus flagellari, jussus cœdi, jussus torqueri, uri seca-

**Dens est
memor
nostri
dum nos
flagellat.**

rique gratias ei agas : quia memor est tui dum te flagellat. Præstiterunt id gentiles a terreno rege percussi, non præstabat christianus, dum cœlestis Regis jussu cœditur et flagellatur ? Hæc scilicet manifesta probi viri nota est in adversitatum fluctibus Deo gratias agere : hoc solidæ virtutis argumentum est, si non tantum in prosperis, sed etiam in tribulationibus gratum Deo animum exhibeamus. Quidni ? medicus nimirum Deus est

**Dens me-
dicus est
dum fla
gellat ;
opportuna
gratiarum
actio gra
tiarum.**

dicus est dum flagellat, chirurgus est dum urit et secat : opportuna vulnerum medicina tribulatio est. Gratiarum probus sit cœlesti medico qui ab eo curatur, aliam mercede debetur enim ille mercedem a nobis non querit quam gratiarum actionem. Nimis sordidus est, imo indignus sanitate, qui hanc negat.

Vers. 18. 18. **QUIA IPSE VULNERAT, ET MEDETUR : PERCUTIT,**
ET MANUS EJUS SANABUNT. — In Hebræo est, *ipse peritus medicus tribulationis ferrum adhibet ut sanet.* In Hebræo est, *ipse vulnerans medetur, ut plagæ Dei dici possint plagæ vitales, non mortales : optimus nempe medicus est Deus peritissimusque chirurgus ; unde non mirum si ferro tribulationis utitur, si ærumnum ignem adhibet, si adversitatis et pressuræ acrimoniam in salubris medicinæ potum temperat, ut nostra vulnera curet, nostra peccata sanet, morbis animæ et languoribus opportuno occurrat remedio. Jure Procopius Deum, dum plagas incutit, *salutis nostræ artificem* appellat : sic enim scribit in *Isai. cap. IX* : « Tam est nostræ salutis peritus artifex Deus, ut vel plegas incutiens medeat, utrinque nos ad pietatem provocans. » Proh quam pius, quam peritus hic medicus, qui plagis plagas curat ! Cum igitur vides Deum vulnera nostra develare, et tribulationibus bonorumque spoliatione quodammodo explicare et exquirere, signum est illum cogitare curationem, et tanquam medicum et chirurgum sanare plagas velle ; quemadmodum significat dicens*

Ose. VII, 1 : « *Cum sanare vellem Israel, » ubi Chaldaeus legit, *cum exquirerem peccata Israel : nempe sanare vult cum explicat vulnus et discooperit, et adversitatibus ac flagellis exquirit ; omnia siquidem peritus medicus in medelam dirigit. Deum agere medicum dum flagellat testatur S. Antiochus *Hom. 117*, his verbis : « Dominus animarum nostrarum procurator providentissimus, nosfrorum omnium usui consolens tribulationes infligit, et acrimoniam asperitatemque urentis cauterii adversus coalescentem morbum admovet, integer ut sit homo et incolmis. » Cauterium hoc admittant, qui cauteriatam habent conscientiam, ut anima sanetur, corpus affligatur : nam, ut præclare S. Gregorius lib. *XXVI Moral. cap. xv* : « Internus medicus abscindit virus putredinis ferro tribulationis : » hoc ferrum æquo animo ferat, qui languentis animæ vulnus curatum cupit. Eleganter S. Bernardus tract. *De Grad. humil.* : « Sicut medicus, inquit, non solum unguento, sed igne utitur et ferro, quo omne quod in vulnere sanando superfluum excreverit secat, urat : sic medicus animarum Deus hujusmodi animæ procurat tentationes, immittit tribulationes, quibus afflita et humiliata gaudium vertat in luctum. » Felices qui salutiferum cœlestis hujus medici ferrum æquo et hilari animo admirerint ! Intrat enim per ista vulnera salus, et perfecta sanitas per istiusmodi pressurarum incisiones recuperatur. Quid igitur tribulationem fugis, et adversitatis nomen exhorres ? cogita medicinam esse, et punientem Deum optimi medici obire munus, atque omnia adversa non solum forti, sed æquo etiam animo feres. Audi S. Augustinum in *Psalm. xxI* his verbis monentem : « Intellige homo medicum esse Deum, et tribulationem medicamentum esse ad salutem, non poenam ad damnationem. » Noli adeo despere ut morbo correptus salubre medicamentum rejicias, quod ab illius medici manu est, quin in porrigendis morborum remediis falli non potest.**

Omnium autem pulcherrime ad Eliphazi mentem hoc monet et exemplis illustrat S. Hieronymus in epist. *ad Amic. aegrot.* ita scribens : « Qui curandus est non dicit medico qua lege curetur ; nec miles eligit quo mittatur ; nec servus quo verbere castigetur : quod enim ex majoris pendet arbitrio non est in potestate subjecti. Ergo qui superna regimur potestate, et inter mundi miseras multiformes corrigendi versamur, nec nostrum est de potestate Domini aut plagas eligere, aut talia certamina, quæ ferendo vincamus : sicut nec servorum est eligere de dominis genera flagellarum. Potestatis est emendare, conditionis est subjacere. Regis est onus imponere, et militis sustinere : quippe cum et ab ipso rege nil geratur injustum, qui suis legionibus pro viro qualitate bellicos sudores imponens fortis mittit ad fortia, inferioribus competentia jubet, ut nec inferior contra proprias vires certamine potentioris arceatur, aut potentior inferioris cer-

**Medicus
vulnera
explicat
ut curet.**

*Amaræ
medicinae
salubres.*

tamine degradatis meritis humilietur. Nec inimicus est medicus, qui ferit ut periculum tollat, et vulnere vulnus excludat. Nec adversatur pater-nus affectus, si liberos doceat amplexibus flagel-lorum : paterna enim flagella exercitia sunt in-noxia pietatis. Ergo quoniam castigatio corrigen-tis amoris est causa, cum de pietate descendat, ama medicum percussorem, cuius plaga mater est medicinæ : *Ego* (inquit Dominus Deuter. xxxii, 39) *occidam, et vivere faciam; percutiam, et ego sa-nabo.* Cum non desit in homine quod curetur, ferit ut curet; ut sunt manus medici, quæ mul-tum lædendo conferunt sanitatem non sine mur-mure patientis. Aggredere igitur frater sustinen-tiae remedium, quo valeas gravidam tentationibus sarcinam levigare, et pericula dum pateris supe-rare, » etc. Hisce et similibus monitis visus est Eliphaz Jobi afflictum animum relevare et curare voluisse, sed parum, uti non semel monuimus, perite; quod in primis principiis circa causas af-flictionum Jobi hallucinaretur, eumque quo minime laborabat animi morbo teneri existimaret. Unde fit, ut optimas quidem sententias et per se saluberrimas proferat, sed male illas Jobo appli-care pergit.

Vers. 19. 19. IN SEX TRIBULATIONIBUS LIBERABIT TE, ET IN SEPTIMA NON TANGET TE MALUM : — est poeticus he-braismus, certum pro incerto, numerum multi-tudinis significans, q. d. Licet septies et pluries in mala incidas, semper liberabit te. Hic loquendi modus frequens est in Scripturis, ut patet ex illo Prov. vi, 16 : « Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus : » item Prov. xxx, 15 : « Tria sunt insaturabilia, et quartum, quod nunquam dicit : Sufficit; » et in Amos cap. i, 3 : « Super tribus sceleribus Damasci, et super qua-tuor non convertam eum. » In quibus locis numerus ille seorsum additus priorem complet.

Septena-rius est numerus universi-tatis et multi-tudinis. Septenarius autem, ut alibi notavimus, solet ponи pro numero multitudinis aut universitatis, estque Spiritui Sancto familiaris, ut S. Augustinus lib. II De Civit. cap. xxxi observat. Eliphaz autem hac loquendi formula significat nihil esse timendum illi qui Deum omnipotentem et justum agnoverit, et se illi totum subjecerit, ac sua vita tutelam rationesque omnes sine ulla exceptione tradide-rit. Anagogice locum hunc exponit Didymus in Caten. hoc modo, q. d. In sex diebus hujus vita, id est in hoc sæculo laboribus deputato, exercebit te Dominus tribulationibus mortali familiari-bus, e quibus te liberabit; in septimo autem, scilicet Sabbato resurrectionis, non tanget te malum ullum; sed impassibilitate et gloria cumula-beris.

Septem tentatio-num modi. Tropologice septem istae tribulationes sunt septem tentationes, a quibus nos divina misera-tio, si volumus, adhibitis auxiliis puros illibato-sque custodit. Porro septem hasce vias seu ra-tiones tentandi, quibus adversarii nos aggrediuntur, ita pulchre describunt Richardus Vic-

torinus in Psalm. xc, et ex eo Dionysius Richelius lib. De Rem. tent. art. 8 his verbis : « Diabolus enim et alii hostes nostræ salutis primo nos ten-tant tentatione importuna; secundo tentatione du-bia; tertio tentatione subita; quarto tentatione oc-culta: quinto tentatione violenta; sexto tentatione fraudulenta; septimo tentatione perplexa. » Ad hosce septem tentandi modos universa tentatio-num genera referuntur, a quibus nos scuto ve-ritatis omnino tutos fore Propheta regius polli-cetur dicens Psalm. xc, 5 : « Scuto circumdabit te veritas ejus, non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulan-te in tenebris, ab incursu et daemone meridiano, » etc., ubi *veritas ejus*, est verbum Dei, quod omnem ejus veritatem ad salutem necessaria-riam complectitur, et habet rationem *scuti*, quo contra omnes tentationes munimur atque prote-gimur: sicut enim scutum omnibus corporis par-tibus tuendis, omnibus hostium telis eludendis et repellendis accommodatur, ita etiam verbum Dei omnes virtutes servat, et omnia vitia repellit; unde Burgensis ad locum jam citatum : « Cum, inquit, adversarius tentando circumiret per di-versa vitia, Christus circumdedit se scuto verita-tis : quamlibet enim temptationem contra eum commissam evacuavit per auctoritatem sacræ Scripturæ, quæ est veritas divina. » Per hanc ergo *veritatem* a tentationibus liberamur, dum earum notione imbuimur, et virtute divina pro-tegimur; hæc est lux illa cœlestis, quæ tentatio-num nobis qualitates aperit, et ex luce ad calorem, id est ex cognitione ad pugnandi dexteritatem procedens, nos erudit; quoniam Proverb. xxiv, 16, « septies in die cadit justus, et resur-git : » quia saltem in rebus levibus sëpe hac multipli tentatione ligatur, et potentia cœlestis virtutis erigitur, ut propter septemplicem libera-tionem cum regio Vate canat Psalm. cxviii, 164 : « Septies in die laudem dixi tibi propter judicia justitiae tuæ. » Vere enim judicia sunt justitiae sim-^{Verbum Dei est scutum contra omnes tentationes.} ul et benignitatis, quando hostis injuste animam impetens juste cadit, atque anima miserandum in modum tentationibus oppressa benigne se Dei ope liberatam intelligit.

20. IN FAME ERUET TE DE MORTE, ET IN BELLO DE **Vers. 20**
MANU GLADII. — Sigillatim Eliphaz commemorat Justos tribulationes humano generi maxime familiares Deus non patitur perire fa-me : et quo sen-su hoc intelli-gendum si.

tribulationes mortali familiari-bus, e quibus Jobum, si in spiritu humilitatis toto corde ad Deum vere conversus fuerit, abs-que dubio liberatum iri prædictit : ac in primis calamitoso famis tempore, quando plurimi panis et cibi ad vitam sustentandam congrui defectu contabescere consueverunt, nihil ei unquam ad victum, etiam commodum, necessariorum defu-turum pollicetur. De istiusmodi a fame et inedia exemptione ac præservatione satis frequens exstat in Scriptura viris justis facta promissio; de qui-bus Psalmista canit Psalm. xxxvi, 20, quoniam « non confundentur in tempore malo, et in die-

bus famis saturabuntur : » licet enim in calamitates quandoque incidunt, nunquam tamen a Deo deseruntur; sed ejus in se benignitatem ac providentiam prorsus singularem experiuntur, qua communi rerum inopia grassante non solum id quod ad vitam utcumque tolerandam satis, verum etiam ad opipare vivendum abunde sit, iis liberaliter suppeditatur. Ad cujus rei confirmationem, et majorem ejusdem veritatis asseverationem *ibid.* vers. 26 Propheta regius tanquam testis oculatus ac fidelis *mox* subjungit : « *Junior fui : etenim senui : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem,* » disceste significans se longa multorum annorum experientia doctum comperisse, nunquam a Deo virum justum penitus fuisse derelictum, aut ejus posteros cibi potusve penuria laborasse.

In Ecclesia multi mendicantes justi; sed non derelicti. Ad quem locum recte notat Bellarminus sententiae istius veritatem minime tolli aut elidi per hoc, quod indies modo in Ecclesia videamus quam plurimos fideles pauperes mendicato sibi victimum et panem quærere : nam quod ad religiosos quidem mendicantes attinet, hi sua sponte, non tam ex inopiae necessitate quam ex paupertatis amore mendicant, neque dici possunt *derelecti*, cum Deus eos mirabiliter sua providentia sustentet, nec quidquam fere iis rerum ad victimum necessarium deesse patiatur; cæteri vero mendici ut plurimum non sunt filii eorum qui consueverint aliorum pauperum misereri et eleemosynas dare, ad quos proprie hæc promissio pertinet; sæpenumero etiam ipsimet neque justi sunt, neque filii justorum. Quod si vero etiam inter illos aliqui nonnunquam justi et sperantes in Domino reperiantur, qui cum evangelico Lazaro micas quærant *Luc. xvii*, quibus famem depellant, hi profecto melius aliquid a Domino accipiunt quam sit copia rerum temporalium; neque tales mutare vellent meritum patientiae cum omni temporali felicitate. Talibus enim fames et penuria istiusmodi non tam infligitur in poenam, quam immittitur ad eruditionem, ut illa tanquam optimo magistro ad virtutem et honestatem utantur; si quidem magister hic non ad prima duntaxat rudioribus elementa virtutis proponenda idoneus reperitur, verum etiam ad sapientissimos quoque doctores ad apicem perfectionis promovendos aptissimus judicatur. Hoc professore gentium doctor Paulus ad tantam, quam merito miramur, sanctitatem se provectum testatur *II Corin. xi*, 27 « in fame, et siti, in jejuniis multis. » Quin et Christus Dominus, cum esset Filius Dei, famem sibi ipsi magistrum adaptavit, quam non semel perpeti voluit, ut disceret ex iis quæ passus est, teste Apostolo *Hebr. v*, 8.

Verum de hac fame optima et perfectissima quæque suadente non hic sermo est, sed de illa alia, de qua Poeta canit *VI Aeneid. vers. 276 :*

Et male suada fames et turpis egestas :

quam a viro justo David loco jam citato ejusque filius Salomon *Proverb. x*, 3 jure merito removet dicens : « *Non affliget Dominus fame animam justi;* » ad quem locum vide nostrum Salazar, qui illum eleganter illustrat, et plurima ex varia eruditione adfert, que ad hanc, in qua explicanda versamur, Eliphazi sententiam illustrandam conducunt : quin et Hesiodus auctor profanus de viro justo ausus est asserere nunquam eum fame peritum ita scribens :

Οὐδὲ ποτ' ιδύσκασι μετ' ἀνδράσι λιμὸς ὀπῆδε·
Οὐδὲ πάτην δελῖν, δὲ μεμπλότα ἔργα νέμονται,
Ταῖσι φέρει μὲν γαῖα πολὺν βίον :
Nunquam dira fames justos divexat in orbe
Aut noxa : ast illis convivia pinguia præbent
Cœlicolæ, et tellus his victimum præbet abunde.

Nec in fame duntaxat a morte, sed etiam in bello **Justus etiam in bello tutus est.** de *manu gladii* liberum fore pronuntiat, ubi Polychronius in *Caten. manum gladii* vim et potentiam gladii exponit; alii vero *ictum ensis* interpretantur : Pineda per hypallagen dictum cupit pro *gladio manus*, gladius enim manu apprehensus et elevatus symbolum est extremi discriminis et præsentis hostis atque imminentis cædis. Significat ergo Jobum, si ad Deum configuerit, omni periculo liberandum. Hoc singulariter experti sunt Jacob cum filiis suis, et Elias, et Eliseus, aliquique complures viri pietate et fiducia illustres, quos Deus a fame et gladio ac minis hostilibus incolumes præstítit. Plurima sunt istiusmodi in sacris litteris et historiarum monumentis divinæ erga suos protectionis exempla; quæ, quod satis obvia sint, omitto.

21. A FLAGELLO LINGUE ABSCONDERIS : ET NON TI- MEBIS CALAMITATEM CUM VENERIT. — id est aculeatae Flagellum lingue quæ quid. ac virulentæ obtrectatorum linguae te Deo protegente non lædent, et pacatae conscientiæ testimonio fretus ingruentia mala minime formidabis; ubi nota linguam detractoris ac maledici, quam *supr. vers. 15* *gladium* appellaverat, nunc *flagellum* nuncupari, a quo ait pios homines abscondi, ac si Deus eos clypeo suæ protectionis ambiret; Vatablus hic per *flagellum linguae* calumniam intelligit, a qua eum qui perfecte Deo servit tanquam a supremo malo liberandum expónit. Est autem calumnia, ut Nonnus Marcellinus explicat, *malitiosa et mendax infamatio*; hinc proprie loquendo *calumniator* dicitur, qui falsa crimina imponit apud omnes, signanter autem apud judices, et viros præcipuos, uti docent Nonius et Marcianus lib. I *ad Senat. Turpil. lib. Si calumnias*, de verb. sign. Nec ulla re magis commovetur sapiens quam falsi criminis impositione, juxta illud *Eccle. vii*, 8 : « Calumnia conturbat sapientem, et perdit robur illius; » quem locum expedit egregie S. Basilius epist. 79 *ad Eustach.*, qui ita legit, *calumnia virum humiliat : calumnia pauperem conturbat*, intelligens omne genus hominum conturbari calumnia. Nec mirum, nam, ut

Sapiens ait, suprema plaga, qua quis percuti potest, est quam infert calumniatoris lingua, juxta illud Eccli. xxviii, 21 : « Flagelli enim plaga livorem facit : plaga autem linguæ comminuet ossa ; » et sicut is, cuius ossa comminuta aut confracta sunt, summo dolore torquetur, ita is qui calumnia percussum se intelligit; quam Eliphaz Themanites hic jure merito *flagellum lingue* appellat. Quin et ipse Christus non tam de tormentis, quibus ipsum summis tortores affecerunt, quam de Judæorum calumniis, omni tortura gravioribus, conquestus legitur : de hoc calumniæ malo vide pulchre ac fuse Tollenarium nostrum in *Spec. vanit. eccles. cap. vii*, sect. 6. Ait ergo Eliphaz Jobum, si ad Deum conversus fuerit, divina protectione ab omni penitus obtrectatorum calumnia liberum et immunem futurum; et si quam forte prius infamiae maculam contraxisset, illam a superveniente felicitate ita prorsus detergendarum, ut nullus in posterum maledicis hominibus ipsum infamandi locus futurus sit reliquus, splendore scilicet posterioris gloriae priorem omnem calumniæ nebulam dissipante.

Deus tuos accurate protegit.

Patiens et magnanimitate calumnie superanda.

Cæterum hic mihi attentius considera qui Deo etiam juvante hoc malum propellatur, ut quis etiam a maledicorum ore immunis sit : enucleate rem tetigit Polychronius præfata verba sic exscribens et exponens, ἀπὸ μάστιγος γλώσσας σε κρύψει τουτόστι, καὶ λοιδορίας χρέιττον ἐργάσεται, a flagello linguæ abscondet te, id est, contumelia superiorem te reddet : nimirum a flagello maledicæ linguæ eximi non est linguam maledicorum compesci, sed ea sublimiorem fieri. Nempe ope divina hoc obtinebis, ut patientiam obdures, ut constantiam armes, ut magnanimitatem exeras, quo fiet ut vituperantium contumelias muta tolerantia et consulto neglectu facile superes. « Haud exiguum autem, quin imo valde magnum est, inquit in Caten. Chrysostomus, liberari ab homine qui nihil boni unquam loquatur ; » ac si instar prodigii sit censendum, si quis etiam vel cum singulari auxilio Dei maledicæ linguæ vulnera evadat illæsus.

ET NON TIMEBIS CALAMITATEM CUM VENERIT. — Spondet insuper in calamitate, quæcumque tandem posset ingruere, ipsum omnino tutum et intrepidum constitutum; quod inculpati hominis, Deoque accepti argumentum est et illustre signum divinæ protectionis. Vult igitur significare nulla tanta et tam metuenda esse mala, nihil tam pestilens atque noxiun, nulos tantos molestiarum fluctus, in quibus non tueatur suos Deus admiranda et inexplicabili charitate. Hanc divinam protectionem humanissimi et beneficentissimi domini scriptores cœlestium arcanorum multis symbolis et insignibus modis celebrarunt, Deum appellantes murum, vallum et propugnaculum, acropolim in arduo sitam et inexpugnabilem, scutum, gladium, robur, virtutem, refugium, etc. Unde factum ut inter hebræa Dei nomina unum sit צור tsur, hoc est arx, munitio, petra, castellum

in vivo saxo editoque positum : quo nomine regius Vates Deum sæpiissime appellat, ut cum ait Psalm. LXXII, 26 : « Deus cordis mei, » ubi in Hebræo est צור tsur, proprie *petra cordis mei* : alio in loco Psalm. XCII, 16 : « Rectus Dominus Deus noster, » ubi pro *Deus* est eadem vox, et Cajetanus vertit *rupes mea*, hoc est *arx*, non in rupe tarpeia, sed in cœlo atque Deo posita ; item in eo Psalm. LXXXVII, 35 : « Deus adjutor eorum est. » Habet lingua sancta, *Deus צור tsur*, hoc est *rupes eorum est*; hac scilicet consideratione rex ille devotus se vehementer excitabat non modo ad piam in Deum fiduciam, a quo sæpe tristissimis in rebus et calamitate præsidium fuisset consecutus, verum etiam ad eumdem sospitatem suum magno et singulari amore diligendum, cum ait Psalm. XVII, 1 : « Diligam te, Domine, fortitudo mea : Dominus firmamentum meum, et refugium meum ; » ubi in Hebræo pro *firmamen-* Deus firmamen- tum et refu- gium.

22. IN VASTITATE ET FAME RIDEVIS, ET BESTIAS TERRÆ NON FORMIDABIS. — id est, cum a prædonibus vastata fuerit regio, et cum a sterilitate fames ingruerit, tu opulentus intactusque lætaberis, neque timebis, ne forte lupi aliæve belluae feroce in te vel in greges tuos a Deo immittantur : luctuosum certe spectaculum exhibere solet vastitas camporum et agrorum, quos spinis, urticis aliisque herbis noxiis squalentes sterilitas conficit, et invisos reddit : ibi belluae vix pastum reperientes sœvire in homines consueverunt, a quibus immunem fore Jobum, si recte agat, Eliphaz policetur : quia nimirum pro viro justo stat potestas major, quæ humanos casus moderatur et frangit. Illa porro vox *ridebis* indicat animum prorsus liberum atque securum, quem neque tempestas aliis formidanda conturbet, vel a sereno ac tranquillo mentis statu dejiciat, aut ullo modo impeditat, quo minus jugi ac solida liquidaque fruatur voluptate. Ita *ventos ridere* dicitur et *imbres*, qui domum in rupe fundatam et bene compaginatam incolit, quam propter firmitatem ventus dejicere, et propter compactam solidamque materiam imbræ penetrare non possunt : sic scopuli et cautes rident illisos fluctus confusionem suam despumantes, a quibus nullum pati possunt detrimen- tum. Quin et *Martialis de endromide*, id est vil-

Vers. 22.
Sanctos vastitas et famæ non af- figit.

losa et hirsuta veste bene texta induito, loquens ait :

Ridebit ventos hoc munere tectus et imbræ.

Justus iniquos deridet. Septuaginta hoc loco vertunt, ἀδίκων καὶ ἀόρτων καταγέλαστον, *injustos et iniquos deridebis*, id est ludibrio habebis tyrannos, prædones ac violentos pauperum oppressores; vel quasi ludens ac ridens illos fugabis, debellabis, conculcabis et subsannabis : quo sensu de impiis regibus ac tyranis dicitur *Psalm. II, 4* : « Qui habitat in cœlis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos; » et *Habac. I, 10* : « Ipse super omnem munitionem ridebit, et tyranni ridiculi ejus erunt : » item ad impios vocationis suæ desertores et consiliorum divinorum illusores ipsem Dominus ait *Prov. I, 26* : « Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo : » quibus locis *ridere pro illudere* sumitur, seu contemptui et despectui habere (quemadmodum etiam Septuaginta hoc loco accipiunt) ita ut Deus simul cum justis ita rideat, id est eos ridere faciat, ut injustos irrideant, risuque ac damnatione dignos ostendant. Quemadmodum hostili exercitu adversus civitatem castrametante, et eam variis insultibus oppugnante, tum obsidione commeatum excludendo, tum desolatoriis machinis mœnia quatiendo, tum variis excursibus regionem depopulando, arx fortissima, in præcelsa rupe firmiter ædificata, et omni necessario instructu probe munita, nil timens hostiles conatus omnes ridet et irridet : ita justi divino præsidio freti adversarios non formidant, sed irritos eorum conatus et astus irrident et explodunt; et jure quidem, inquit Gregorius lib. VI *Moral. cap. XV* « sancti enim viri quia contra multiformem adversarium se pugnare considerant, semetipsos in certamine multipliciter parant : habent enim contra famem divini verbi pabulum; contra belli gladium, continentiae scutum; contra flagellum linguæ, protectionem patientiæ; contra exterioris calamitatis damnum, interni amoris adjutorium. Unde miro modo agitur, ut quo eos hostis callidus numerosius tentat, eo circumspecti Dei milites virtutibus diiores fiant : » ideo cuiilibet eorum dicitur: « In vastitate et fame ridebis, » neque hoc tantum obtinebis, verum etiam a ferarum et belluarum injuriis liber eris; unde mox subjugit :

ET BESTIAS TERRÆ NON FORMIDABIS. — Constat ex sacris litteris et historiarum monumentis Deum nonnunquam scelestis hominibus iratum feras belluas immisisse, quæ de illis vindictam sumerent ut ignitos serpentes in populum murmurantem *Num. XXI, 6*, leones in Assyrios a Salmanazare in Samariam missos *IV Reg. XVII, 23*, ursos in petulantes pueros Elisei derisores *IV Reg. II, 24*: sicut e contra legimus viros sanctos immanissimas etiam belluas refrænassem *Heb. XI, 33*, obturasse ora leonum, et cum iis non secus ac cum agnis lusisse, ursis imperasse; pantheras et tigrides

cicurasse, ut in *Vit. Patr. et S. Francisci, Vedasti, Galli et nostri Josephi Anchietæ*, hoc nomine prorsus admirabilis, historia memorie proditum reperitur : quorum similia sexcentis aliis vitæ ac morum innocentia conspicuis contigisse ex sanctorum annalibus diligens lector cognoscet. Significat ergo Eliphaz viro justo et innocentí nihil quoque a feris belluis metuendum esse. Alii cum Olympiodoro et Philippo hic per bestias intelligunt homines silvestribus ac ferinis moribus, qui propter sceleris infamiam atque sordes in belluarum conditionem similitudinemque demigrant : in iis enim affectio illa deprehenditur, quam Aristoteles lib. VII *Ethic. cap. I θηρίοντα* vocat, id est feritatem, quæ in eos cadit, qui vitio reliquis antecellunt; et definitur ab eodem cap. VI πενθελλουσα κακια, modum superans vitiositas; additque alio capite hominem vitiosum μυριπλάσια, id est infinitis partibus plura illaturum mala quam feram. De istiusmodi hominibus S. Ignatius, eodem quoque genere loquendi usus, ad Romanos scribit his verbis : « De Syria usque ad Romam pugno ad bestias in mari et in terra, nocte dieque ligatus cum decem leopardis, hoc est militibus, qui me custodiunt : quibus et cum beneficeris pejores fiunt : » in eamdem quoque sententiam S. Paulus ait *I Corinth. XV, 32* : « Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi : » similiter *II Timoth. IV, 17* : « Liberatus sum, inquit, de ore leonis, » Neronem intelligens. Sic alibi passim in Scriptura homines improbi ex similitudine morum brutorum bestiarum quoque appellationem sortiuntur; uti ad cap. I, 1 et alibi me annotasse memini. Verumtamen hoc loco bestias in propria significatione sumi censeo, ut sit sensus, hominem justum divina protectione fretum neque hostium neque bestiarum incursum metuere.

Tropologice S. Gregorius lib. VI *Moral. cap. XX* In die per vastitatem intelligit orbis consummationem et judicii extreum judicium, cum impii pane cœlesti ac justi securi im-Dei gratia destituti peribunt fame, atque bestiis, pios ridet, nec da mones formidabant.

23. SED CUM LAPIDIBUS REGIONUM PACTUM TUUM, ET BESTIÆ TERRÆ PACIFICÆ ERUNT TIBI. — Recensuerat Eliphaz versibus præcedentibus mala quæ a Jobo procul abfutura protestatus est, modo ipsum peccati, cuius eum sibi male conscientum putabat, pœniteret; nunc vero subdit genus quoddam felicitatis temporaneæ, isto præsertim sœculo, justitiae atque integritati vitæ passim adnasci solitæ; sponsans scilicet Jobum, ubi cum Deo in gratiam redierit, adeo fore fortunatum, ut cum regiones ac latifundia sua certis finibus circumscripterit, terminosque ac limites erectis de more lapidibus designarit, neminem eos refigere ausurum, aut ullo modo transilire, vel columnas maceriasve evertere; sed adeo immobiles ac firmos istiusmodi terminos futuros, ac si cum eo pactum per-

petuum sanxissent, ne se a quopiam transiri aut violari unquam sinerent, q. d. « Ponet Deus fines tuos pacem » *Psalm. CXLVII*, 14 : quin et feras quoque ipsas et infestas agris bestias, puta lupos, apros, vulpes, et similes, nihil unquam frugibus et arboribus ac vineis nocumenti allaturas pollicetur : quippe quæ pietatis ac divinæ protectio-
nis vim sentiant, et per impiorum potius arva grassetur. Hic sensus præ aliis, quos plurimos ad hunc locum adfert Pineda noster, mihi maxime probatur, tanquam simplicissimus et clarissimus, ac cum præcedentibus et sequentibus op-

Incola-
rum pie-
tas ali-
quando
terrā sterilem
fœcun-
davit.

time cohærens. Posset quoque prima pars hujus versiculi ad fœcunditatem soli pertinere, ut pac-
tum cum lapidibus percussum idem sit ac semen in petrosam terram jactum, et velut ex pacto quasi contra naturam singulari benedictione Dei proventum amplum refundens : sicut enim terra fructifera *Psalm. CVI*, 34, vertitur « in salsuginem a malitia habitantium in ea, » sic e contrario so-
lum sterile lapidibus exasperatum mitescit ac fœ-
cundatur ob pietatem cultorum, quibus Deus propitius est et benedicit. Quin imo virorum etiam sanctorum precibus et benedictioni nonnunquam id concessum fuit, ut agri steriles et lapidosi longe fœcundissimi evaderent : ita in *Vita Patr. S. Copres* arena benedicta maximam agrorum sterilitatem correxisse scribitur. Multo autem ad-
huc frequentius bestiæ terræ pacificis usi sunt sancti, quibus etiam non raro obediverunt et ser-
viverunt, ut leones Antonio, Macario Romano, Si-
meoni Prisco, Gerasimo, Sergio, Paulo Helladico,
Joanni Anachoretæ, aliisque; serpentes Paulo, Hilarioni; crocodili Pachomio, Benoni, Heleno; hyænae Macario Alexandrino et Pachoni; onagri Antonio; hippopotamus Benoni; dracones Am-
moni; ut alios taceam, quos in *Vita Patr. et Fast. Sanct.* videre licet atque admirari.

Fera-
Sanctis
pacifica-
et obse-
quiosæ.

Viri
sancti
sunt la-
pides Ec-
clesia.

Sancti
pacatas
habent
passio-
nes.

Pacatus
animus
quantum

Allegorice S. Gregorius lib. VI *Moral. cap. XXI*: « Quid, inquit, per regionum lapides nisi ecclesiarum electos accipimus? quibus primi instructoris voce dicitur I *Petr. II*, 5 : *Vos autem tanquam lapides vivi superædificamini*; de quibus sanctæ Ecclesiæ Dominus per Prophetam pollicetur dicens *Isai. LIV*, 11 : *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos*. Qui igitur recte vivit pacto se cum lapidibus regionum jungit; quia in eo quod mundi desideria superat, vitam suam procul dubio ad sanctorum præcedentium imitationem li-
gat. » Tropologice *ibid.* S. Gregorius per *bestias terræ*, quas Dominus nobis pacificat, motiones carnis intelligit, et pravas affectiones; quas quasi feras in nos missas, pacatas nobis sentimus, cum ex illis divinum amorem et cœlestia desideria comparamus. Considera hic mihi quantum bonum et quanta sit hominum felicitas, compressis et edomitis illis belluis jucunda animi pace gaudio-
que potiri. Certe qui affectus suos domuerunt, sic ut placida animi quiete et tranquillitate fruantur, sunt veluti æternitatis candidati, qui jam cœlitum

beatissimam conditionem delibent, et in atriis bonum
prope empyreæ domus versentur : « Hoc est, in-
quit D. Ambrosius *Epist. 27*, esse divitem æterni-
tati, cum pace animi, cum tranquillitate quietis nihil concupiscere, nullis exagitari cupiditatum procellis : » sic a S. Petro I *Epist. III*, 4 spiritus quietus dicitur *in conspectu Dei locuples*, quasi cum pace copiæ cornu cœlestibus donis refertum li-
quidisque lætitias affluens sese totum in piam mentem effunderet. Hic placidus animi status, et vacuitas a perturbationibus, est insigne donum divinæ benedictionis; de quo regius Propheta canit *Psalm. XXVIII*, 11 : « Dominus benedicet po-
pulo suo in pace, » ubi S. Basilius hanc pacem, quæ motus animi et affectiones componit, dicit esse τελειωτάτην τῶν εὐλογιῶν, omnium Dei benedictio-
num perfectissimam; illos vero qui bellantium in-
ter se perturbationum motum et turbellam sen-
tiunt negat esse compotes illius pacis, quam dis-
cipulis suis Christus impertivit; quamque deinde apostoli omnes in oraculis suis monitisque divinis apparet solent.

Agnoverunt etiam profani sapientes quanta in Philoso-
edomitis animi perturbationibus sita sit virtus et phoram
perfectio; quo nomine plurimi Socratem summis in fra-
nandis animi passionibus per-
fectio.
ita plane subditos habuerit in potestate, ut eodem vultu et exiret et rediret domum, nec quidquam esset quod ab illa animi æquabilitate ipsum posset dejicere : quamobrem Jamblichus in *Vita Pythag. cap. II*, ait ipsum in omnibus habuisse εὐδίαια καὶ ἀρμένον γαλήνην, serenam quamdam et inimitabilem tranquillitatem, sic ut neque ira unquam, neque risu, nec æmulatione, nec contentione, neque ulla graviori perturbatione jactaretur. Plane ve-
nuste graviterque Seneca *Epist. 59*: « Talis, inquit, est sapientis animus, qualis mundi status supra lunam : semper illic serenum est. » Sed quæ ab illis doctissimis hominibus celebrantur in suis, illa in nostris multo majora et mirabiliora fue-
runt : nam magnus Antonius, exemplar innocen-
tiae veræque virtutis, et Pythagoram et Socratem et quosvis alios e sophorum natione longe in eo genere superavit : de illo D. Athanasius in *Vita ejus magnifice memorat ut de cœlesti homine, qui in vultu gratiam mentis et quieti animi lumen pictum ostenderet, cum turbidas omnes affectiones incredibili et constanti virtute domuisset. De aliis prope infinitis similia etiam prostant exempla in *Fast. Sanct.* et clarissimorum hominum monumentis; quæ, ne prolixior sim, omitto.*

24. ET SCIES QUOD PACEM HABEAT TABERNACULUM vers. 26
TUUM, ET VISITANS SPECIEM TUAM NON PECCABIS. — Promittit Eliphaz Jobo pacem, id est bonorum omnium abundantiam, si consilio suo acquie-
rit, et ad Deum se converterit, a quo bona cuncta procedunt; spondens hinc omnia prospera ta-
bernaculo seu domui ejus obventura, sic ut nihil habeat quod animum excruciet, aut oculos of-
fendat; nihil absit quod expetunt, et impeno

comparant prelio, qui videri volunt aut esse fortunati : *pacis* enim nomen hebraice שָׁלוֹם *salum*, salutem, incolumitatem et bonorum omnium affluentiam significat; unde in fine epistolarum et occursu mutuo Hebrei solemnii hac pacis appreceptione utebantur, שָׁלוֹם וְשָׁלָמָה, *veatta salum*, quod latine dicimus, *et tu salvus*, subaudi esto, id est vale, salve, pax tibi; quibus verbis designantur omnia quae homines optare debent aut solent.

Pax ap-
precatio
est for-
mula sa-
lutandi
familia-
ris Chris-
tio et
aposto-
lis.

Hæc salutandi formula ipsimet Christo et apostolis quoque fuit familiaris, quibus ea pro viatico et rerum omnium ad vitam sustentandam necessariarum promptuario abunde sufficiebat: nam ubi Christus discipulos suos ad evangelium omnibus gentibus promulgandum per universum terrarum orbem missurus eis præcepisset *Marc.* vi, 8 et *Luc.* x, 4, ut non portarent « saccum, neque peram, neque calceamenta; » ne quid sibi defuturum vererentur, ipsis externorum domos intrantibus instar symboli honorum omnium proferre pacis verbum jussit dicens *Luc.* x, 5: « In quaecumque domum intraveritis primum dicite: Pax huic domui, » haud obscure significans cum hac fausta pacis appreceptione omnium illico bonorum copiam adfuturam. Nam (ut ad istum locum pulchre Chrysostomus in *Cat. Patr.*, quam in *S. Lucam edidimus) « nihil, inquit, paci par est aut æquale; quapropter et nos ubique pacem poscimus, in Ecclesiis, in precationibus, in præfationibus ac denuntiationibus; semel, iterum, tertioque ac sæpius eamdem prælatus Ecclesiæ impertitur dicens: *Pax vobis*. Et quare illud? quia videlicet ipsa bonorum omnium mater exsistit atque gaudii argumentum. »*

Pax est
inter Dei
nomina.
Deus di-
gitur pax
nosta
quinq
modis.

Quamobrem apostolico quoque Societas nostra exemplo edocta omnes fere quascumque scribit litteras auspicari solet solemnii hac salutandi formula, *pax Christi*, quibus verbis illi, ad quem scribimus, a Deo bonum omne postulamus, quod *pacis* nomine significatur: « ipse enim est pax nostra, » inquit Apostolus *Ephes.* ii, 14, a quo edocetus S. Dionysius inter divina nomina pacem hanc recenset, ac velut conciliationis principem pacificis laudibus prosequitur. Quinque autem potissimum modis Deus *pax nostra* dicitur, primo, tanquam auctor omnis pacis et quietis animorum; cum ipse sit auctor omnis boni, quod homines concupiscunt, et quo obtento quiescunt.

Christus
peculia-
riter pax
nosta
dicitur.

Secundo, peculiariter Christus dicitur *pax nostra*, eo quod nimirum ipse sit auctor magnæ illius reconciliationis cum Deo, et justitia divina, a qua nobis propter peccatum nostrum æterna damnatio impendebat; Christus autem ita nos reconciliavit, ut non solum Dei a nobis iram averterit, sed insuper etiam nos ex inimicis filios Dei atque cœlestis regni hæredes constituerit. Tertio, dicitur *pax nostra*, quatenus dissidium, quod inter Iudeos et gentes intercedebat, e medio sustulit, utrosque copulans in unum populum, juxta illud Apostoli *Ephes.* ii, 14: « Qui fecit utraque unum,

et medium parietem maceræ solvens, inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis evanescans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso. » Quarto, quia omnis animi quies omnisque consolatio ab ipso est, et per ipsum confidimus nos vitam aeternam et plenissimam animi quietem obtenturos. Quinto denique, in Deo erit omnium desideriorum nostrorum impletio, et perfectissima quies animorum, cum nihil amplius erit desiderandum: nam quidquid secundum rectam rationem desiderare poterunt plenissime possidebunt. Plura de hoc amabili *pacis* nomine divinitus explicata vide apud S. Dionysium Areopagitam lib. *De Div. nom.* cap. xi.

Septuaginta hoc loco « quod pacem habeat tabernaculum tuum » vertunt, ἡτοι εἰρηνέας σου ὁ τόπος, quod in pace erit domus tua, quod eudem plane sensum habet: nam olim in tentoriis seu tabernaculis habitabant; post domus exstructæ sunt, quæ eodem nomine appellantur. Hæc est sane Domestica summa felicitas viri, quod omnia domus suæ pacata, et tranquilla et virtutis studiosa cognoscat: pulchre ad hunc locum S. Chrysostomus in *Caten.* sic ait: « Non exteri modo tecum pacem habebunt, sed domus etiam pace fruetur incredibili; et nimirum pacatae domui nihil par potest reperiri: quid enim profuerit externis eum non tentari bellis, qui turbis redundat intestinis? » Et quidem una domestica disciplina et tranquillitas longe superat omnes quascumque externas felicitates interna pace carentes; unde cap. xxxii, 18 vates Isaias felicissimum reipublicæ statum describens ait: « Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiduciae, et in requie opulenta, » quæ ex Hebræo sic sonant apud Forerium, habitabit populus meus in mapilibus pacis, et in cohabitaculis securis, et residentiis tranquillis: quas si componas versiones, ubi Hebræus legit, in residentiis tranquillis, Vulgata posuit, in requie opulenta: enimvero sola illa opulentia vera reputatur, quæ e domestica disciplina et tranquillitate promanat.

ET VISITANS SPECIEM TUAM NON PECCABIS. — Hoc Vulgatus mutuo sumpsisse videtur ab Aquila, qui prius ediderat, καὶ ἐπισκεψή ὑπαύτην ταῦ, καὶ τὸ μὴ ἀμαρτῆναι: per speciem autem plurimi interpretes hoc loco uxorem intelligunt, quæ est species et solarium viri, si proba sit et forma liberali, in qua vir sine fastidio ullo atque peccato amatoriaæ suæ siti satisfaciat. Sed rectius Pineda hoc ad domus speciem referendum censem, idque verbum visitandi exigere videtur, quod proprie est *visitare* require quid domi geratur, recensere domesticos, rationem ab illis exigere, castigare etiam si opus sit, et ad opus ac labores excitare; quod clarius fit ex textu hebræo, qui sic habet, וְפִקְדַּת נָוֶךְ וְלֹא תַחֲטֵא, upakadta navecha, velo techeta, id quid pro-

Officium
boni pa-
trisfa-
miliae.

est, et visitabis habitaculum tuum, et non peccabis, ut sensus sit, q. d. Domus seu familiæ tuæ rationem habebis, aut curam geres et non aberrabis: qui enim curam habet familiæ suæ reique familiaris dicitur visitare habitaculum suum, et officium implere boni patrisfamilias, qui non debet diu abesse a domo, ut esse opportunus visitator possit.

Septuaginta quoque hæc ad domesticam disciplinam referunt cum ita vertunt, ἵνε διάτα τῆς σκονῆς σου οὐ μὴ ἔμαρτη, quod Sixtina reddit, *habitatio autem tabernaculi tui non peccabit*: ad verbum e Græco est, *ratio autem virtus tabernaculi tui non peccet*; quibus verbis exactissima et omnibus suis numeris absoluta œconomia ratio indicatur, ad quam ex doctrina pythagoræorum

Ad œco-
nomia
rationem
optimam
quid re-
quiratnr.

Callicratides, petito a cithara exemplo; tria potissimum requirebat, scilicet ἔξαρτος, συναρμογή, καὶ ἀφίν τινα μόσιαν, id est *instructionem, coagmentationem, et tactum quemdam musicum*; quæ si ad chelyn seu instrumentum harmonicum referantur, ἔξαρτος est *apparatus* et omnium partium integratas; συναρμογή est earum *inter te nexus*, et apta compositio, ad quam cum musici artificii gnara et docta manus accesserit, mira sonorum suavitatis exoritur. Sic in domo est illa ἔξαρτος, totius familiæ *apparatus* et *instructio*, qualis apud honestissimos viros esse solet; tum συναρμογή, ordo quidam plenus decoris et speciosissimæ venustatis, qui omnes in officio suo contineat, sic ut ibi habitare putet ipsam honestatem. Auget deinde hanc pñlchritudinem et œconomia præstantiam domini virtus, imperium, et exemplum, et sapiens omnium moderatio, quæ velut tactus quidam est musicus, et sonora mulcedo, qua singulari voluptate omnium intuentium animi capiuntur. Hinc cum regina Saba in palatio Salomonis istiusmodi œconomiam prorsus admirabilem intueretur, et eximiam domini sapientiam ut musicum citharæ tactum suavissime resonantis, et servorum ordines et officia numerose concinna, in multitudine prope infinita omnia geri sine tumultu et insolenti temeritate; tanto exinde gaudio et stupore afficiebatur III Reg. x, 5, ut « non haberet ultra spiritum, » quemadmodum annales sacri testantur. Similem quamdam regiæ domus speciem ac splendorem Eliphaz Jobo polliceri videtur, si ad Deum vere conversus fuerit: sic enim illi cuncta ex voto prospera, imo supra votum et exspectationem obventura.